索引号：
11220000MB1519656C/2024-

01844
分类： 综合政务（其他）;通知

发文机关： 吉林省卫生健康委员会 成文日期： 2024 年 06 月 27 日

标题： 关于印发《吉林省新生儿出生“一件事”工作实施方案》的通知

发文字号： 吉卫联发〔2024〕31 号 发布日期： 2024 年 07 月 01 日

关于印发《吉林省新生儿出生“一件事”工作实施

方案》的通知

吉卫联发〔2024〕31号

各市（州）、长白山保护开发区、县（市、区）卫生健康委员会（局）、政务

服务和数字化建设管理局、公安局、人力资源和社会保障局、医疗保障局、疾
病预防控制局：

按照《国务院关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件

事”的指导意见》（国发〔2024〕3 号）要求，省有关部门共同制定了《吉林

省新生儿出生“一件事”工作实施方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落
实。

吉林省卫生健康委员会        吉林省政务服务和数字化建

设管理局

吉林省公安

厅                      吉林省人力资源和社会保

障厅

吉林省医疗保障

局                        吉林省疾病预防控制

局

2024 年 6 月 27 日

    （信息公开形式：主动公开）

吉林省新生儿出生“一件事”工作实施方案

为进一步优化政务服务、提升行政效能，满足群众关于新生儿出生后各事

项办理需求，在全省范围内实施新生儿出生“一件事”经办服务工作，制定本

方案。

一、工作目标
整合《出生医学证明》办理（首签）、预防接种证办理、户口登记（申报

出生登记）、办理居民医保登记、医保缴费、社会保障卡申领、生育医疗费用

报销、科学育儿指导服务登记等事项，以提升群众办事满意度为目标，坚持问

题导向，聚焦事项跨多部门、需多次跑动的现象，整合信息资源，构建多事集

成、安全高效、快速简办的新生儿出生“一件事”服务经办新模式，2024 年 6

月 30 日在全省同步启动线下办理。

二、线下办理适用范围及办理流程

（一）线下办理适用范围

1.办理情形：已在助产机构为新生儿办理《出生医学证明》，可自行选择

前往县（市、区）政务服务中心一站式办理新生儿户口登记（申报出生登

记）、居民医保登记、医保缴费及社会保障卡申领。

预防接种证办理、生育医疗费用报销在助产机构实行“免申即享”。科学

育儿指导服务登记可在新生儿出生“一件事”专区查看，学习相关育儿知识和

技能指导等健康教育知识（待国家卫生健康委相关标准印发后，进一步完善扩

展服务内容）。

2.申请人范围：新生儿父亲或母亲一方可申请办理。

如新生儿父亲或母亲无法到现场办理，可委托新生儿祖父母或外祖父母，
经签字授权后办理。

3.所需材料：《出生医学证明》、落户方的户口簿、办理人有效身份证

件、新生儿出生“一件事”线下办理申请表（见附件 1，可在“吉事办”办事

指南页面下载）。
如由祖父母或外祖父母代办，需提供新生儿跟随落户方（父亲或母亲）的

有效身份证件。特殊情况需要多人签字，但申请表上签字人不全的，可提供单

独授权委托书替代。

（二）线下办理流程

1.综窗受理。申请人持所需材料前往县（市、区）政务服务中心，由综合

窗口工作人员核对材料、统一录件，并做好现场指导答疑等工作。

2.流转办理。公安窗口现场办理户口登记。吉林省全流程审批系统（碧玺

系统）分别连通医保和人社部门相关办理系统，进行医保登记和社保卡办理。

综合窗口工作人员提醒申请人查看医保登记办理结果并引导申请人完成医保缴

费，并在缴费到账后，通过国家医保服务平台 app 激活新生儿医保码。

各地可根据实际按照“只进一门、多表合一、材料一次提交、全程高效办

理”的要求，优化线下联办工作。
3.结果物领取。户口簿可在政务服务中心当场打印领取。社保卡可选择邮

寄或自取，选择邮寄的，申请人需填写详细地址，并告知邮寄费用由申请人承

担；选择自取方式的，可拨打咨询电话 12333 查询线下领取地点。

（三）其他特殊情况
无《出生医学证明》或信息有误、选择不在我省落户、选择在家庭户口或

社区集体户口以外的户口为新生儿落户、证照丢失补办等特殊情况，无法进行

线下联办，申请人可根据具体情况咨询负责部门后到指定机构办理。

三、相关要求

（一）加强组织领导。新生儿出生“一件事”是全省优化政务服务、提升

行政效能的重要举措，各级职能部门要加强组织领导，强化分工协作，建立健

全工作协调机制，增强工作合力，确保新生儿出生“一件事”顺利实施。

（二）强化服务保障。各级职能部门要强化工作保障，组织开展人员业务

培训，落实新生儿出生“一件事”服务场地、人员、设备要求。各级职能部门

要同时保留原有业务办理渠道，满足特殊人群办事需求。不得以“一件事联

办”为理由拒绝群众通过原渠道办理各相关事项。

（三）加大宣传力度。各级职能部门要通过多种形式开展新生儿出生“一

件事”宣传，通过群众喜闻乐见的方式，加大政策解读力度，确保办事群众广

泛知晓。

附件：1.新生儿出生“一件事”线下办理申请表

2.新生儿出生“一件事”线下办理申请材料清单

3.新生儿出生“一件事”线下办理流程图

4.新生儿出生“一件事”线下录件操作指南